Lettera dell'Imperatore al signor Don Ferrante per la quale se li commette che provveda super postulatis prout ut videbitur justitiae et acquitati.

Carolus Dei clementia Rom. Imp. Aug. Illu.^m consanguinee noster fidelis dilecte. Quid supplicatum nobis sit ex parte

egregii nostri et imperii sacri fidelis dilectique Dominici Sauli super obligatione alias per eum facta de dandis bonis in soluto juxta concurrrens et conveniens pretium pro sanando debito quod habet versus cameram nostram Mediolanensis domini id omne ex ejus libello supplici qui huic nostro rescripto inclusus est satius dilectio tua intelliget. Cumque ipsius Sauli rebus quo ad ejus fieri potest consultum esse, et super postilatis ipsius opportune provisimus (sic) cupiamus; ideo dilectioni tuae comittimus et injungimus ut postulata videat et supplicanti secundum quod justitiae et aequitati convenire videbitur nostra nomine et auctoritate provideat, ut ne merito injuria se affectum esse conqueri possit. In hoc utique dilectio tua rem examini nostri sententia fecerit. Datum in oppido Bruxella die 21 mensis februarii An. Dni 1550. Imperii nostri xxx et regnorum nostrorum xlv. Signata Carolus: ad mandatum Caes. et Cath. majestatis proprium. Io. Bernemburger Pirovinus: a tergo Ill.^o consanguineo nostro et fideli sincere dilecto D. Fernando a Gonzaga Principi Molfectae et consiliario, capitaneo generali et in dominio Mediolani Gubernatore nostro.

Supplicatione del Sauli per la qual si domanda il ristoro per lo danno patito da non haver potuto dar de bonis in solutum.

Sacratissima Cesarea. et Cattolica Maestà.

Havendo V. M. ordinato per sue lettere date nell'anno 1547 a di 6 de octobre in Augusta al sig. D. Ferrante Gonzaga capitano generale et governatore che dovesse pigliar de bonis in solutum da Dominico Sauli servitore de V. M. per pretio conveniente alla giustitia et equità per quello che importava la compositione sua che era 30 mila scuti assegnata a M. Adam Centurione con l'agente del quale per far questo effetto esso Sauli venne in trattato di darli una terra di Pozolo Tortonese con li redditi in pagamento al detto M. Adam per la concorrente quantità della detta compositione circa l'estimatione del quale loco con notitia del prefato S. Don Ferrante fu fatto concordemente un compromesso giurato in due confidenti delle parti et fatti li arbitramenti M. Adam ricusò di starvi alle-

gando letione, et non havendola mostrata passorno in giudicato, et questo non ostante il detto Sauli supplicante ha sempre offerto la revisione di detti arbitramenti a M. Adam il quale l'ha sempre ricusata: ma è stato tanto il rispetto qual per servitio di V. M. si è havuto a M. Adam che il detto supplicante non ha mai potuto ottenere l'esecutione di quelli mediante la giustitia anzi l'istante, così da lo agente de M. Adam fu il detto supplicante spogliato di tutti li suoi beni et posti in mano del detto M. Adam. Et fu fatto intendere al detto supplicante che non otteneria etiam la compositione stabilita con le lettere di V. M. ne consequentemente la restitutione de detti suoi beni sel non renuntiava a detti arbitramenti, unde detto supplicante ridotto colla sua famiglia alla estrema necessità del proprio vivere fu sforzato a ritornarli contra la volontà sua et contra la ragione et vedendolo li fratelli et parenti suoi in tanta angustia et calamità mossi a compassione di lui per minor male si parve di prometter et dare sigurtà di pagar in denari la restante somma della compositione in certi termini con lo provento al detto M. Adam acciocchè si fussino restituiti li beni et potesse vivere et procurar di venderli per altre vie per liberar se et le soprascritte sue sigurtà; ma essendo divulgata la necessità quale detto supplicante havea di vendere detti suoi beni non ha trovato secondo lo giusto pretio al comune et legale estimatione, et havendo altri debiti sino alla somma di altri xx mila scuti et approssimando li tempi delli pagamenti sarà necessitato se la giustitia et clementia di V. M. non li soccorre a venderli con estrema ruina a vili pretii et per manco del comune corso et della legale estimatione et così sforzato a renuntiare alle ragioni sue circa li arbitramenti per lo rispetto quale si è havuto al servitio di V. M. a favore di M. Adam, et priuato et fraudato del beneficio delle lettere di V. M. circa il dar de bonis in solutum per pretio conveniente alla giustitia et equità, sarà necessitato ad andar mendico in l'età di 60 anni et carico di figli et figlie chi ha servito a V. M. dopo la morte del Duca Francesco sei anni senza alcuna querela pubblica o privata qualsisia sentita piccola o grande contra di lui in così severo sindacato havendo però fatto a V. M. notabili servitii. Et per quanto si obietti della detta condanna-tione V. M. può ben sapere che non ha mai potuto impetrare la revisione di quella, il capital della quale da più capi mi-

nuti giudicati di presunzione impertanti x mila scuti, et da lì in su sono pene del quadruplo, et tutto procedeva per conti privati tra lo Duca Francesco et detto supplicante dell'anno 1530 indietro. Et oltra questo essendo stato astretto detto supplicante a rinunciare alli crediti et pretentioni sue contra lo detto Duca per la somma di più de scuti 70 mila de quali di ragione el creditore del detto Duca si come in favore del detto supplicante è stato consultato da molti et più eccellenti dottori d'Italia: et tutti li quali crediti sono procedenti ad ogni partita contenuta in detta condennatione fatta contro detto supplicante cosa degna di consideratione di misericordia et di rimedio dalla grandezza di tanta maestà. Per tutte le quali cose supplica a V. M. che non havendosi voluto stringere M. Adam alla osservatione dello arbitramento che al presente instando il tempo di dover pagare in denari M. Adam acciochè non sia detto supplicante astretto a vendere per vili prezzi et a manco della legale et comune estimatione li suoi beni si degni provvedere che almanco la Camera di V. M. in questo stato conforme alle memorate lettere di V. M. circa del dar de bonis in solutum faccia quello che doveva fare M. Adam, et al supplicante siano dati per lo pretio di quelli beni li assegnamenti di pagamenti con quelli termini et condizioni qual la Camera havea detto et assegnato a M. Adam per la satisfatione del credito suo in loco del quale ha havuto l'obligatione del supplicante con le sigurtà per essere pagato in denari overo che havuta consideratione del danno del detto supplicante per esserli stata prohibita la esecuzione de detti arbitramenti contra M. Adam per servitio di V. M. et per non essersi osservato quello che V. M. li concesse ch'el possa dar di bonis in solutum per lo pretio conveniente alla giustitia et equità li sia fatto quel ristoro per la Camera che è conveniente alla giustitia et equità attento ancora che detto supplicante è stato astretto a pagare tre mila scudi di più oltre li 30 mila della detta compositione per lo interesse che si diceva haver patito la Camera per non haver pagata detta compositione a tempo havendo detto supplicante con notitia del signor Don Ferrando con buona fede convenuto di pagare detta compositione mediante il pretio del detto luoco venduto a M. Adam et havendolo denunciato alla Camera a tempo debito in tanto che al detto supplicante non si poteva imputare mora alcuna.

Relatione del Sig. Don Ferrando all'Imperatore per la quale si da conto delli danni patiti per lo Sauli per non haver potuto dare de bonis in solutum.